
1 
 

 
  
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2024/06/06 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 6. června 2024, 9:00 – 12:30, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 

 
Přítomni (bez titulů): Betka, Bouček, Gál, Groh, Chrobok, Janoušek, Lenert, Plzák, Zábrodský, 
Omluven: Chovanec, Kastner, Lukeš, Vydrová, Zeleník 
Hosté: Lavička, Janůrková, Tlamsová 
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné. 

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 16. 4. 2024 

č. Úkol Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 16. 4. 2024 
• Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

• Zápis schválen hlasy všech přítomných 

Plzák 
 

2. ORL odborné akce  
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok  
6.-8. 6. 2024, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 
https://www.fonkongres.cz/ 
Slavnostní zahájení 6. 6. 2024 – předání čestných členství  
Setkání se sponzory 7. 6. 2024 
314 účastníků, 5 RT, 12 IC, 7 volných sdělení, 16 posterů, 2 obědová sympozia 
Kongres je schválen asociací EthicalMedTech 
Poplatek ORL společnosti za garanci odborného programu 50.000,- uhrazen 
 
Sluch 2024 - Profant 
5. 6. 2024, Praha  
Satelitní sympozium 21. Česko – Slovenského foniatrického kongresu 
 
Foniatrický kongres 2025 v rámci UEP 2025 Prague  
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
 
Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 
 
ORL kongres 2024 (česko – slovenský) 
18.- 20. 9. 2024, Bratislava, prezident doc. Tedla, Guarant 
https://www.orl2024.sk/  
Společenský večer – Bratislava Flag Ship Restaurant 
RT v přípravě  
Posunutí termínu přijetí/nepřijetí volných sdělení - posterů a přednášek do 14. 6. 
2024 

 
 
Chrobok  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bouček 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
 
 
 
 

https://www.fonkongres.cz/
https://www.orl2024.sk/


2 
 

Časná registrace do 1. 7. 2024 
Kontrola členství v ORL společnosti a úhrad členských poplatků – spojit se s 
organizátory 
 
Plán kongresů  
2025 česko-slovenský v rámci UEP 2025 Prague, 4.-7.6.2025  
2026 Hradec Králové – Chrobok  
2027 Ostrava – Komínek  
2028 česko-slovenský, Slovensko  
2029 Praha ÚVN – Astl 
2030 česko-slovenský, Olomouc – Salzman  
 
Česko Německé ORL dny 2024 
13. - 14. 9. 2024, Hotel Hermitage Prague, FN Motol – Lazák 
https://czechgermanentdays.eu  
Záštita – Univerzita Karlova, Magistrát hl. m. Prahy 
Aktivní účast: přihlášky do 26. 7. 2024 
Časná registrace do 14. 7. 2024  
 
Česko Německé ORL dny  
2025 Drážďany - prof. Gudziol a dr. Beleites 
2026 Liberec - prim. Kracík 
2027 Nordhausen/Jena 
2028 FNKV Praha  
 
ORL akademie 2024 - Gál 
https://www.orlakademie.cz/   
4. - 5. 10. 2024, Hotel Galant Lednice  

Společenský večer v hotelu Galant 

Aktivní účast do 15. 8. 2024 

Odborný program: Onemocnění štítné žlázy a příštítných tělísek (Betka, Plzák); 

Zánětlivé nemoci hltanu (Komínek, Astl); Nádory ucha, mostomozečkového koutu a 

pyramidy (Chrobok, Betka); Traumatologie ORL oblasti (Gál, Šlapák) 

 
Posunutí termínu pořádání ORL akademie 
Výbor vzal na vědomí posunutí preferovaného termínu pořádání ORL akademie od 
roku 2026 na 2. říjnový víkend (1. říjnový víkend překryv s jednáním ORL sekce 
UEMS).  
 
ORL akademie 2025 - Chrobok 
3. - 4. 10. 2025, Hradec Králové 
 
Otologický den 2024 - Sláma 
5. 12. 2024 - Ústí nad Labem + Slámův ORL den 
Jednání výboru 4. 12. 2024 od 14 do 18 h – Primátorský salonek 
 
Otologický den 2025 - Olomouc, 2026 - České Budějovice  
 
Kongresy jednodenní péče  
Souběh dvou akcí v září 2024 - I. Multioborový kongres jednodenní péče lůžkové 
(MUDr. Winkler) a Multioborový kongres jednodenní péče (MUDr. Šambera).   
Vyčkat na sjednocení/koordinace jejich činnosti, do té doby se ČSORL nebude 
podílet na duplicitních aktivitách (kongresových ani v rámci duplicitních asociací 
JPL). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gál 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 
 
 
 
 

https://czechgermanentdays.eu/
http://symma.cz/orlakademie/


3 
 

 
Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15.-19. 6. 2024, Dublin 
http://www.ceorlhns2024.org/  
Confederation Society Village – prezentace ČSORL prof. Plzák 

 
CEORLHNS 
Vedení CEORLHNS pro 2024-2026: 
Prezident: Jan Plzák  
Vědecký sekretář: Miroslav Tedla 

Pokladník: Elisabetta Zanoletti 
 

General Assembly + Advisory Board meeting CEORLHNS – Zástupce doc. Bouček, 
MUDr. Zábrodský (ELS), Hlasování o CEORL2028 – kandidát Berlín, Malaga 

 
UEP Praha 2025 a Foniatrický kongres 2025 
Bouček, FN Motol 
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
https://www.uep2025.com/ 

Odborný program v přípravě – více než 100 návrhů zvaných řečníků z 19 zemí 
 
ORL kongres 2025 
4. 6. 2025, Praha Cubex 
https://www.orl2025.cz/  
Vlastní mobilní aplikace, která využívána pro národní ORL kongresy 
Časná registrace a aktivní účast (IC, volná sdělení) do 31.1. 2025  
 
ESPO 2027 Praha – Skřivan 
8.-11. 5. 2027, Kongresové centrum Praha nebo 9.- 13. 4. 2027 – velmi blízko 
ESPCI 2027 Dubrovník (26. - 30. 5. 2027) - termín bude určen na jednání výboru 
ESPO v červnu Dublinu, česká strana preferuje dubnový termín. 
Propagace v rámci ESPO 2025 Stuttgart – odeslán seznam českých řečníků a témat  
 
IALP Congress Praha 2028 
Mgr. et Mgr. Richtrová, Mgr. Šáchová 
Nesoulad vedení UEP a IALP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bouček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzák 
 

3. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
  

• Proběhlo hodnocení nejlepších článků za rok 2023 

• Poděkování hodnotící komisi rozešle Janůrková 
 

 

4. Podpora mladým lékařům, granty 
 
Cestovní granty 2024 a Cestovní granty Ph.D. 2024  
 
Cestovní granty 2024 týdenní: 15 x 20 000 Kč   

• Na stáž nastoupili: MUDr. Dvořák, MUDr. Cha, MUDr. Klobalová, MUDr. 
Néma, MUDr. Sláviková, MUDr. Mrázková, MUDr. Rumanová  

 
Cestovní granty Ph.D. 2024 dvoutýdenní: 5 x 40 000 Kč  

• Na stáž zatím nikdo nenastoupil   

Plzák, 
Janůrková 

http://www.ceorlhns2024.org/
https://www.uep2025.com/
https://www.orl2025.cz/


4 
 

Cestovní granty 2025 a Cestovní granty Ph.D. 2025  

• Projednat na dalším výboru v září 2024 
 

Podpora mladých ORL 2024 - aktivní účast  

• ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč - 3 žádosti    

• Česko-Německé dny – výše podpory až 10 x 3 000 Kč - 1 žádost 

• Foniatrický kongres – výše podpory až 10 x 3 000 Kč – celkem 5 žádostí 

• ORL akademie – výše podpory 6 x 3 000 Kč  

 
Kutvirtova cena 2023 

• Kategorie: do 35 let – 15 000 Kč; nad 35 let – 15 000 Kč; monografie nebo 
kapitola v monografii – 20 000 Kč 

• Přihlášené práce - 10 nad 35 let, 3 do 35 let, 2 monografie  

• Hodnotící komise: Betka, Stárek, Šlapák 

• Poděkování hodnotící komisi a oslovení oceněných zajistí Janůrková 

• Vyhlášení výsledků – Vincentka ORL Fórum v Praze, 7. listopadu 2024 
 

Vítězné práce 
Kategorie do 35 let: MUDr. Svobodová – The effect of aging, hearing loss, and 
tinnitus on white matter in the human auditory system revealed with fixel-based 
analysis. 
Kategorie nad 35 let: MUDr. Stříteská – Binocular video head impulse test: 
Normative data study. 
Kategorie monografie: doc. Čada – Poruchy rovnováhy v dětském věku 
 
 

Cena časopisu Otorinolaryngologie a foniatrie 2023  

• Kategorie: původní práce - 10 000 Kč; kazuistika - 5 000 Kč; přehledový 
článek - 10 000 Kč  

• Ověřit možnost udělení ceny pro nečlena ORL společnosti 

• Poděkování hodnotící komisi a oslovení oceněných zajistí Janůrková 

• Vyhlášení výsledků – ORL kongres v Bratislavě, 18. září 2024 

 
Vítězné práce 
Původní práce: MUDr. Aksenovová – Kochleární implantace jako řešení 
jednostranné hluchoty u dětí – první zkušenosti 
Přehledový článek: MUDr. Urbánek – Poleptání jícnu a žaludku – nejnovější pohled 
na diagnostiku a léčbu 
Kazuistika: MUDr. Hudečková – Moderní terapeutické možnosti syndromu Freyové – 
analýza pěti případů 

 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

• Předložena zpráva pokladníka 

• Vyrovnané hospodaření 

• Vyúčtování za rok 2023 v pořádku  
 
ORL z.s.  
Vyúčtování asociačního managementu  

• Předloženo vyúčtování za duben až květen 2024 
 

Plzák, 
Gál 

 

 

 

 



5 
 

6. MZČR, VZP, registrační listy 
 
VPŘ – Návrh novely vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam 
zdravotních výkonů s bodovými hodnotami 

Bez připomínek 

 

VPŘ – Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 236/2015 Sb., o stanovení 
podmínek pro předepisování, přípravu, distribuci, výdej a používání 
individuálně připravovaných léčivých přípravků s obsahem konopí pro 
léčebné použití  

Bez připomínek 

 

VPŘ – vyhláška o zdravotnické dokumentaci 

Bez připomínek 
 

Žádost MZ o vyjádření k novele vyhlášky 277/2004 Sb. o stanovení zdravotní 
způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní způsobilosti k řízení 
motorových vozidel 

• Zástupce ČSORL: MUDr. Lavička, on-line schůzka 23. 5. 2024 

• Návrh finální formulace připravil MUDr. Lavička, prof. Zeleník 

• Předáno na MZ  
 
Centralizace vysoce specializované péče  

• Pracovní skupina: Gál (koordinátor), Lenert, Zábrodský, Chovanec, Chrobok 
(poradce). Spolupráce s Českou kooperativní skupinou pro nádory hlavy a 
krku a dalšími dle potřeby (Sekce lůžkových odd., primáři a přednostové). 
 
ORL onkologie 

• demonstrována rozsáhlá analýza nádorů hlavy a krku zpracovaná ÚZIS 

• z dat vyplývá, že kvalitnější péče (doba přežití) je především na ORL 
pracovištích ve vazbě ke Klinickým onkologickým centrům 

• na příští jednání Výboru připravit návrh žádosti pro MZČR, který by 
korespondoval se současnou situací, zajišťoval kvalitu péče  
 

Vykazování diagnóz a výkonů  

• Nutné sjednocené vykazování v rámci odbornosti ORL (slouží ke 
statistickému zpracování) – připravit návod 

• Informovat členy ORL společnosti v rámci Zpravodaje, mailingu a www 
stránek – správné vykazování, konkrétní příklad 

 
Implantabilní sluchové prostředky 

• Kategorizační komise MZ ČR – snaha změny legislativy pro výměnu 
zvukového procesoru po 7 letech od roku 2025 

• Výbor ČSORLCHHK schválil podmínku, že v následujících 5 letech nebude 
žádat zkrácení doby výměny zvukového procesoru po 5 letech (možno žádat 
od 2030), za předpokladu, že bude zajištěna výměna zvukového procesoru 
po 7 letech pro každého pacienta s kochleárním implantátem od roku 2025 

 
Pohotovosti  

• Nárůst počtu ORL vyšetření v rámci pohotovostí, data z ÚZIS do října 2023 

• Po Covidu dochází k navýšení především v ORL, Oftalmologii a Ortopedii, 
naopak například Interna má nyní klesající tendenci 

• Za Covidu došlo přechodně k výraznému navýšení průměrného věku 
pacientů na ORL pohotovostech, spolu se snížením počtu návštěv se tak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gál, 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 



6 
 

jedná o zajímavý trend.  

• Vyčkat na kompletní data za rok 2023 
 
Kultivace RL a DRG 

• doc. Chovanec má připraven seznam nových výkonů, které je vhodné doplnit 
– ostatní členové Výboru budou obesláni s výzvou k dalším 
návrhům/úpravám  

• Na MZ podávat průběžně z důvodů dlouhé doby projednání PS k SZV 

 
Kódy posturografie – RL 21004 

• Vyšetření s využitím posturografie – má nositele K3, tedy fyzioterapeut apod  

• 71121 Posturografie je kod lékařský. 

• Nelékařský kod 21004 nelze sdílet lékařskou odborností.  

• Náš kód 71121 bude navýšen v kolonce nositel na L3 (bylo zažádáno v 
balíku výkonů změny L2 na L3, čímž dojde k navýšení koeficientu na 
hodnotu stejnou jako má K3), čímž se velmi přiblíží hodnotě kodu 21004. 
 

Žádosti o projednání úprav a nových výkonů  

• Nové kódy 
- 71801 – Stavění krvácení po tonzilektomii v celkové anestezii  
- 71803 - Stavění krvácení po adenotomii v celkové anestezii  

• Úpravy kódů 
- 71763 – Tonzilektomie   
- 71765 – Adenotomie  

• Na pracovním jednání PS k SZV 15. 5. 2024 nebylo zařazeno do programu,  

• Bude projednáno v 5. 9. 2024. (Předjednání 6.- 8. 8. 2024) 
 
Žádost AKL o projednání změny a sdílení výkonů foniatrie + klinická logopedie  
Odbornost 702 

• 72131 Vyšetření rozumění řeči – nově Vyšetření porozumění 

• 72133 Vyšetření jemné motoriky dle Oseretzkého a motoriky jazyka dle 
Kvinta – nově Vyšetření motorických a praktických funkcí 

• 72135 Vyšetření leváctví – nově Vyšetření laterality 

• Připravila prim. Vydrová  

• Odesláno na projednání PS k SZV - 5. 12. 2024 (předjednání 5. - 7. 11. 
2024)  

 
Sdílení výkonů pro odbornost 701 a 704 

• 02230 Kvantitativní stanovení CRP (POCT) 

• 02220 Přímý průkaz antigenu Streptococcus pyogenes (STREP A) v ordinaci 

• Jednání PS k SZV 6.6.2024 on-line, účast prim. Vydrová  
 
Odměna za přípravu registračních listů  

• Nově schválené registrační listy PS k SZV 

• 72014 - Vyšetření sluchově postiženého dítěte v pedaudiologickém centru  

• 72020 - Multidisciplinární seminář k určení optimálního způsobu diagnostiky 
a léčby sluchově postiženého dítěte v pedaudiologickém centru  

• Autoři prof. Chrobok a prim. Vydrová 

• Výbor schválil odměnu ve výši odměny 5000,- za RL 

• Za rok opět udělat revizi schválených RL a projednat odměnu pro autory  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chrobok, 
Vydrová 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydrová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

ORL jednodenní péče  

• Proběhla jednání s Mgr. Koudelkovou z Asociace nemocnic ČR ohledně 
návrhů ORL výkonů v JPL 

• Nyní probíhá dohodovací řízení na rok 2025 bez účasti OS, pouze se 
zástupci poskytovatelů zdravotní péče - spěje k nedohodě ZP a 
poskytovatelů zdravotní péče ohledně JPL 

• Pro JPL úhradu je možno zařadit jen výkony, které jsou dosud standardně 
prováděny za hospitalizace obvykle po dobu dvou nocí (v rámci JPL by došlo 
k redukci délky hospitalizace na max. jednu noc) a hospitalizační (nikoli 
ambulantní) 

• Cena výkonů bude vypočtena a stanovena MZČR, vzorec výpočtu se 
průběžně mění 

• Další jednání v září 2024 
 
Hodnocení preventivních programů ZP v roce 2024 

• Připomínky z minulých let neměly žádnou odezvu 

• Odeslány stejné připomínky + doplnění 

Žádost SÚKL – vyjádření k nahraditelnosti betahistin 

• MZ není schopno zajistit dostatečné dodávky betahistinu v ČR 

• Expertní stanovisko k léčbě betahistinem ČNS a ČSORL – připravil doc. 
Jeřábek a prim. Urbánková  

• Čeká se na finální vyjádření/úpravy ČNS 

• Po finalizaci dokumentu informovat ORL lékaře (mailing, web, zpravodaj) 
 
Biologická léčba CRSwNP 

• Schůzka koordinátorů v rámci ORL kongresu 2024 v Bratislavě – zajišťuje 
MUDr. Vodička 

 
Adenoidektomie u dětí v režimu jednodenní péče – doporučení výboru ORL 
společnosti 

• ČSARIM připravila detailní rozpracování dokumentu z pohledu legislativy 

• Na ČSORL je nyní doplnění operační péče (připraví MUDr. Janoušek), poté 
poslat zpět ČSARIM, aby měli finální podobu dokumentu 

• Sporná definice ohledně bodu 2 a) místo provádění výkonu – JP není možné 
poskytovat v jiném než lůžkovém zdravotnickém zařízení – bude znovu 
konzultováno s ČSARIM 

 

Plzák 
 
 

7. Screening sluchu, pedaudiologická centra 
 
Screening sluchu 

• Předložen přehled vykazování od roku 2021, včetně re-screeningu 

• Data nyní shromažďuje Národní screeningové centrum  

• Od roku 2023 se vykazují signální kódy 

• Apel na vykazování. Možno předložit jednotlivému pracovišti, jak vykazuje ve 
srovnání s průměrem ČR. 

 
Pedaudiologická centra  

• Schůzka koordinátorů v rámci Foniatrického kongresu.  
• MZ má za úkol vytvořit registr vrozených vývojových vad – spuštění do konce 

roku 2024. 

• Výbor děkuje prof. Chrobokovi za aktivitu. 

Chrobok 
 



8 
 

8. Specializační vzdělávání 
 

• IPVZ – schůzka vedoucích kateder 22. 5. 2024  

• Představení nového náměstka MZ pro digitalizaci 

• Nabídka levného ubytování v hotelu ILF 

 
ORL sekce UEMS  

• Výbor souhlasí s nominací zástupců ČSORL do ORL sekce UEMS doc. 
Bouček (místo prof. Kostřici) - zúčastní se jednání v říjnu 2024 v Athénách, 
výhledově prof. Zeleník 

  

Betka, 
Plzák  

9. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Tomáš Blažek – FN Ostrava 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor vyhovuje žádostem pouze z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou. 

 

Zeleník, 
Plzák 

10. Asociační management 
 
Ročenka 2023 

• Zveřejněna na webových stránkách  

• Vyzvat členy výboru, zda chtějí tištěnou verzi 
 

Webové stránky 

• Přesun domén ORL akcí (ORL akademie, Kongres mladých ORL, 
Foniatrický kongres) pod ORL společnost 

 
Sponzoring 2024  

• Předložen stav sponzoringu 
 

Janůrková 
Tlamsová 

11. Různé  
 
Návrh vzdělávacího programu – doc. Hozman 

• Návrh vzdělávacího programu se specializovanou způsobilostí Klinický 
inženýr 

• Členové výboru vyzváni k zaslání připomínek 

• Klinický inženýr by měl mít atestaci i z problematiky sluchu, audiologie, 
akustiky atd. 
 

Elektronické verze knih edice Medicíny hlavy a krku 

• Foniatrie – Sluch 

• Foniatrie – Hlas 

• Informovat na webových stránkách ORL a ve Zpravodaji 
 

Nové příručky pro praxi 

• 8 nových příruček pro praxi 

• Zveřejnit na webových stránkách  

Tisková konference ORL  

• Předloženy články vydané ve zdravotnických periodikách 

  
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
Chrobok 



9 
 

 
Rozšíření jednání Vědecké rady ČLK 

• 27. 6. 2024 od 14 hodin 

• Zástup za prof. Chroboka - doc. Bouček 
 
IPVZ kurz – Kompenzační sluchové pomůcky 

• Návrh prim. Vydrové pořádat kurz pravidelně 1x ročně – projednat na příštím 
jednání výboru  
 

 Termíny jednání Výboru v roce 2024 
 
18. září 9:30 - 12:30 h – Česko-slovenský ORL kongres, Bratislava 
4. prosinec 14-18 h – Otologický den, Ústí nad Labem 
 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                     prof. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D., MBA 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


